A Jam parabat, non id æquo animo ferre Gregorius, nec philosophiæ suæ tranquillitatem tenere amplius poterat, sed vel solam discessus auditionem perhorrescebat. Hic sane luculentissimo documento et necessitudinis illorum germana penitusque inscita indoles apparuit, et quanto ipsis Atheniensibus in pretio essent. Quippe circumfusi arctissimoque amplexu alter alteri hærentes et ambo velut in unum confusi corpus, tum mutui amoris vi atque afflatu, tum quod multum olei huic illorum igui dictis factisque suis Athenienses superfunderent, ita hærebant continebanturque, neque aliter alter alterum quam semetipsum complexus detinebat: ut utriusque dulcius videretur amici inhaerentem artubus animam efflare, quam ullo inde modo divelli. Donec tum necessitate ipsa, ut par erat, expugnati, tum ignari ac persuasi fore ut perbrevis temporis intervallo, iterum inter se viderent ac conversarentur, et quod dudum de sanctiore philosophia, materiæque corporeæ fuga, constitutum habebant, paulo post ad optatum exitum perventurum esset, ægre tandem diversi abitant. Sed hæc, quæ hujusmodi fuere, hactenus. Cæterum quod præcipue de Gregorio nostro dicere habemus, quod illum supra cæteras ipsius dotes commendat, cæterosque supra mortales attollit, ut honorum omnium primum, et quo ille singulariter ornatus erat, id nunc prout

C XXV. Jam ut pulcherrimarum rerum omnium particeps quisquam fuerit, easque pariter complexus sit, id haud scio cui unquam post hominum memoriam, contigerit; itaque neminem proferre possumus, qui per omnia gradum intulerit, recteque cuncta assecutus sit; alios quidem in alio alioque optimarum artium genere sigillatim, nonnullos item in compluribus præclare elaborasset: qui ad omnia sese demiserit, haud facile repertum iri; verumtamen si eo fortunæ quisquam progressus fuit, hic ipse certe ob singularem progressionem admirandus, unusque porro dignissimus erat, qui universa ista felicitate in solidum frueretur. Quando vero tute nobis sapientiam una cum cæteris omnibus perfecte hausisti, non nostram Christianorum modo, cujus primas tenes, et quam servili homines ingenio, et vere illiberali abjectoque animo præditi, dum incessere non verentur, semet ratione destitui arguunt, eo quod valde irrationabili modo erga ea affecti sunt, quorum summa merito habenda ratio erat: tum et sapientiæ hujus non partem aliquam tenes, sed ipsam totam, ut verbo dicam, ideam; quam sano de te habere convenit opinionem, quove te nemine compellabimus? Utrum plus quam humanum hominem, et velut extremum totius naturæ nostræ terminum? an divinam quamdam humanumque fa-

stigma egressam, et novitate sua rarissimam rem, A bonumque quoddam universale; et postremo unicam omnino atque peregrinam quamquam pulchri essentiam, ex universis virtutis partibus conflata: eamque de nullo exemplari expressam, nec imitabilem aliis exemplar futuram, sed primam eandem ac solam mortalibus ostensam, more sacrae avis, quam dicunt, usque adeo undique tibi coronae debentur: nihilque pulcherrimarum rerum est, quod non tuis laudibus materiam suppeditet, tuasque gloriae mirifice velificetur. Verumenimvero quod nulla penitus re, ad censum virtutum pertinente, abstineris, sed haec omnia ita simpliciter complexus fueris, ut nemo alius ullam virtutem unam, illius rei clarissimum argumentum est incredibilis tua ad Deum familiaritas, et quod ex divino hoc consortio Deus tutemet ipse pene evasisti: cuius consortii, tametsi dictu fortasse absurdum videatur, hunc in modum particeps jam eras, priusquam esse coeperas, hominesque inter censeris.

XXVI. Quippe si quos egregie bonos seque di- B gnos futuros praecognovit Deus, eos necdum susceptos natosque praedestinat, et ut ingens aliquod emolumentum, omnisque deo publico saeculo auctores futuros, despondet; tu vero de illis eras, quos longe optimos idem praecognovit, eaque re praedestinavit; ita probabile sane, sive verius omnino necesse est, non eo duntaxat tempore quod dixi, charum te Deo familiaremque fuisse, sed et omnis virtutis, ut verbo dicam, excellentissimum opificem, nimiram virtutis causa praedestinatus, valde item admirabilis, aliisque omnibus excelsior factus es, virque profecto illiusmodi, ut tametsi praedestinatus non fuisses, merito praedestinari debueris; quippe qui unus omnia aliis omnibus sigillatim praestita junctim comprehenderis confecerisque.

XXVII. Porro de eloquentia tua dicere aggre- C diens tuam mihi eloquentiam tuasque orationis robur contingere velim, quo ex merito illam suo commendare queam; is etenim tu es, si summam res exponenda, qui non aliter in omnibus orationis formis, quam in una quapiam elaboraveris. Rursus unamquamque ita perfecte accurateque pertractaveris, ut haud promptum videre sit, in quam potissimum regnes, et cui primae penes te debeant partes. Non enim ad philosophiam solam, ommissa oratoria, animum appellendum duxisti, neque e contrario in arte oratoria operam omnem, sprete philosophia, tibi ponendam existimabas.

XXVIII. Rursus neque utriusque tu quidem rationem habebas, sed ex parte quadam duntaxat habebas, ita ut neutrius disciplinae plenus integerque tibi usus in solidum constaret; verum unius rationis ambas hasce partes esse ratus, cum praeterea scires perfecte sapientem per omnia permeaturum, ita hisce te studiis dedidisti, ut nihilominus et philosophando eloquentiae operam dares, et in vicem causas orando philosophiam excoleres, et in utroque genere admirabilis esses, et hac in parte velut tibi ipsi longe praestares, quod nec studia philosophiae oratoria facultate spoliare, neque hanc ipsam philosophiae praesidiis destitutam exhiberes, sed alteram alteri magna dexterioritate co-